Tom. II.

- (1) faciunt. (2) & a magistratibus.  
 (3) careat. (4) officium autem.  
 [5] libris auri. [6] puniatur. (7) Officium. (8) trium auri librarum pœna multari. (9) omnibus. (10) statuta. alii, instituta. (11) sustinebunt. (12) & ipsam.  
 (13) compellat. [14] dirimere. alii, dirimat. (15) impudentia. A. (16) clericis.  
 (17) actorem. (18) mittere. (19) Si quis.  
 (20) videtur. Ivo. (21) ut cum eo. alii, & cum ipso. (22) causam. Ivo. (23) & vel amicabile. alii, vel amicabile. (24) faciat.

tom venire [18], & preces fundere, dare ei litteras, per quas nobis declaretur superbia, atque injuria Præsidis. Nos enim & actori medebimur, & Præsidi competentem vindictam imponemus.

II. (b) Si cui (19) Præses provincie suspectus esse videatur [20]; & litigare apud eum solum noluerit: liceat ei Episcopum invocare, ut cum ipso (21) confidite litem (22) audiat: & vel amicali (23) compositione litigatores transfigere faciant (24), vel more *παρατημεώτως* (idest naturaliter) litem audiant [25], vel cognitionaliter: ita tamen ut sententia [26] legibus consentanea imponatur (27).

Si quis autem non (28) adito Præsidente provincie (29), & sine litteris Episcopi in hanc venerit civitatem, & de aliqua causa nos molestaverit: sciat se tales pœnas subiturum, quales passurus esset (30) Præses provincie, si aditus [31] eum contempserit (32).

III. Si quis a Præsidente provincie injuriam passus fuerit, adeat civitatis Episcopum: ut si arbitrio ejus Præses condemnatus sit: satisfaciat homini injuriam passio. Sin autem hoc Præses (33) facere noluerit; & veniat ad nostras piissimas aures: si quidem justam sententiam religiosissimi civitatis Episcopi comprehendamus: ultimis suppliciis Præsidentem affici jubemus: sin autem innocentem eum inveniamus: necesse est, ut nullum responsum a nostra clementia (34) calumniosus actor accipiat.

IV. Jurent (35) officiales Præsidentum, ut lites subjectorum [36] dirimantur (37); & non accipiant (38) sportularum nomine plus, quam [39] nostra Constitutione cavetur (40). Quod si contra hoc [41] fecerint: ultimis suppliciis subiciantur.

V. Si Episcopus propter gratiam Præsidis supplices (42) contempserit: ex sacris regulis pœnæ subiiciatur.

VI. In civitatibus, in quibus Præsides præsto non sunt, adeant litigatores Defensorem (43) civitatis, & ille audiat [44] causas. Sin autem Episcopum judicare sibi maluerint: hoc quoque fieri jubemus.

T t

VII.

- (25) audiant. alii, eos audiant, idest naturaliter. (26) sententiam. (27) imponat.  
 (28) non. [29] Præsidente.  
 (30) erat. alii, est. (31) aditus audire.  
 (32) contempserit. (33) hoc.  
 (34) responsum. (35) Jurent. alii, Cum res exigit. [36] subditorum. (37) dirimant.  
 (38) capiant. alii, suscipiant. (39) plus, quam quod. alii, nisi in quantum.  
 [40] jubetur. (41) hi contra hoc. alii, contra. (42) supplicem. (43) Defensorem.  
 [44] illi audiant.